1

令和５年第８回海老名市選挙管理委員会会議録

１ 開 催 日 時 令和５年４月６日（木）午後５時30分から

２ 場   所 海老名市役所 ７階 ７０５会議室

３ 出 席 委 員 委員長  永 江 次 夫

        委 員  杉 山 秀 雄  佐 藤 政 夫  中 島 賢太郎

４ 欠 席 委 員 な し

５ 事 務 局 内田局長、草薙係長、大和書記、栁田書記

６ 会議の案件

(１) 議案第３２号 開票立会人を選任すること

７ 会議の記録

 【議事日程について】

 委 員 長 出席委員が４人であり、地方自治法第189条第１項の規定により会議が

有効に成立している旨を告げる。

      （午後５時30分 開会）

 委 員 長 本日の日程について、事務局に説明を求める。

 事 務 局 本日の日程について説明する。

      （事務局、日程を説明）

 委 員 長 日程について異議があるかを諮ったところ、異議がないので日程のとお

り会議を進める旨を告げる。

 委 員 長 議案第３２号を付議する。事務局に議案について説明を求める。

【議案第３２号 開票立会人を選任すること】

事 務 局 令和５年４月９日執行の神奈川県知事選挙における開票立会人を選任し

たいものである。

2

神奈川県知事選挙の開票立会人については、候補者から届出された立会

人が２名のため、法定必要数の３名に１名不足していることから、選挙管

理委員会で選任したいものである。

選任したい開票立会人の氏名等については、議案書に記載のとおりであ

る。

委 員 長 議案について質疑を求める。

（質疑なし）

委 員 長 質疑もなく、採決の結果、全員異議もなく原案のとおり決定した旨を告

げる。

議案審議を終了とする。事務局から議案以外で何かあるか。

【報告事項】

・開票立会人及び選挙立会人について

→ 本委員会で選任した開票立会人１名を含め、法定必要数に達したことを報告し

た。

・第20回統一地方選挙の期日前投票所における二重投票（川崎市麻生区）について

→ 川崎市麻生区において、投票用紙の重複交付があり、知事選挙の二重投票事案

が発生したことを報告した。

 （主な質疑等）

佐藤委員 期日前投票はこれから本格化していく。決して対岸の火事ではない。

委 員 長 他市で入場整理券誤送付の事案が発生している。お互いに気を付けなが

ら、誤りなく事務を遂行するように。

事 務 局 承知した。